№1-106/19

64RS0043-01-2019-001283-82

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

23 апреля 2019 года г. Саратов

Волжский районный суд г. Саратова в составе председательствующего судьи Спицыной Н.И.,

при секретаре Максимовой А.В.,

с участием заместителя военного прокурора Саратовского гарнизона Центрального военного округа ФИО2,

подсудимого ФИО1, 

его защитника адвоката Кириллова Н.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего высшее образование, женатого, работающего начальником участка филиала «иные данные», проживающего по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес> «

<

адрес>», 

<

адрес>, ранее не судимого;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.4 ст. 159, ч.2 ст.292 УК РФ;

установил:

Подсудимый ФИО1 совершил преступления при следующих обстоятельствах.

Согласно приказу № от ДД.ММ.ГГГГ начальника иные данные №, на ФИО1 была возложена обязанность по организации производства строительно-монтажных работ по площадкам на объекте иные данные 

<

адрес>.

В должностной инструкции начальника строительно-монтажного участка филиала «иные данные №» иные данные № иные данные», помимо прочего указано, что ФИО1 относится к категории руководителей, осуществляет руководство производственно-хозяйственной деятельностью участка, ведёт учёт выполненных работ, а также обязан выполнять задания по повышению производительности труда рабочих и по снижению себестоимости работ, не допускать излишнего количества рабочих на руководимом участке, обеспечивать рациональное использование рабочих и выполнение заданий по производительности труда рабочих, вести журналы работ и составлять необходимые документы для расчётов за производственные работы, представлять предложения о поощрении отличившихся сотрудников, наложении дисциплинарных взысканий на нарушителей производственной и трудовой дисциплины, применении при необходимости мер материального воздействия, на ФИО1 возложена ответственность за предоставление непосредственному руководителю достоверной отчётной и иной информации, он являлся материально ответственным лицом, в связи с чем ФИО1, как начальник участка иные данные №, постоянно осуществляет организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в государственном унитарном предприятии, то есть является должностным лицом.

ФИО1 за время исполнения обязанностей начальника участка иные данные № совершил преступление против собственности в особо крупном размере, действуя при этом из корыстных побуждений и используя своё служебное положение при следующих обстоятельствах:

В один из дней сентября 2016 года, более точная дата и время предварительным расследованием не установлены ФИО1, находясь на строительном участке в 

<

адрес>, желая улучшить своё материальное положение, зная о намерениях ряда работников возглавляемого им участка уволиться с работы по различным основаниям, решил, используя своё служебное положение, скрывать факты невыхода последних на работу от руководства иные данные № и совершать хищения чужого имущества - денежных средств, принадлежащих собственнику – государству в лице иные данные №», ежемесячно перечисляемых в качестве заработной платы и командировочных выплат на соответствующие банковские счета таких лиц, с целью их последующего использования в личных целях. 

В сентябре 2016 года ФИО1, как исполняющему обязанности начальника участка, стало известно о желании уволиться с работы монтажника наружных трубопроводов 3 разряда иные данные № ФИО5 Намереваясь реализовать свой преступный умысел, ФИО1, используя своё служебное положение, из корыстных побуждений с целью наживы, вводя ФИО5 в заблуждение касаемо порядка его увольнения, получил от последнего оформленную после трудоустройства зарплатную банковскую карту с написанным на ней пин-кодом, то есть получил возможность распоряжаться денежными средствами на счёте № указанной банковской карты, открытом в АО «иные данные», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Каких-либо мер по увольнению ФИО5 он, ФИО1, не предпринял. Полагая себя уволенным, ФИО6 с 01.10.2016 в иные данные № не прибывал и какие-либо работы в интересах указанной организации не выполнял.

В марте 2017 года ФИО1, используя своё служебное положение, узнал о намерении уволиться с работы из иные данные № бетонщиков 3 разряда ФИО8, ФИО7 и ФИО9 Действуя из корыстных побуждений с целью наживы с единым продолжаемым преступным умыслом, ФИО1, общаясь с указанными работниками по отдельности, вводя их в заблуждение по поводу порядка увольнения из иные данные №, убедил их в необходимости помимо написания соответствующего заявления на увольнение, передать ему имевшиеся у указанных работников зарплатные банковские карты с пин-кодами к ним.

ФИО1 приблизительно в марте 2017 года были переданы банковские карты банка АО «иные данные» ФИО8 от банковского счёта №, ФИО7 от банковского счета № и ФИО9 от банковского счёта №, открытые в АО «иные данные», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в результате чего ФИО1 получил возможность распоряжаться денежными средствами на банковских счетах указанных лиц, с использованием полученных от них банковских карт.

15.03.2017 ФИО8 и ФИО9, а 17.03.2017 ФИО10 были уволены и более в иные данные № не прибывали, работы в интересах указанной организации не выполняли.

ФИО1, получив указанным способом в своё распоряжение зарплатные банковские карты на имя ФИО8, ФИО7 и ФИО9, намереваясь реализовать свой преступный умысел, действуя с корыстной целью, в период с марта по сентябрь 2017 года, более точная дата и время предварительным расследованием не установлены по объективным причинам, находясь в 

<

адрес>, изготовил от имени последних подложные заявления о трудоустройстве со своими ходатайствами по существу заявлений, которые с целью последующего обмана собственника денежных средств – государства в лице иные данные №», используя своё служебное положение,представил в отдел кадров филиала указанного предприятия – иные данные №, введя тем самым должностных лиц иные данные № в заблуждение, в результате чего 11.04.2017 ФИО8 и ФИО10, а 14.09.2017 ФИО9 были вновь приняты (оформлены) на работу на должности бетонщиков 3 разряда.

У иные данные №», в том числе, для расчёта со своими сотрудниками – работниками иные данные №, а именно выплаты заработной платы и иных выплат были открыты следующие счета: 

- в филиале иные данные» (АО) «Поволжский» по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ № (далее по тексту №), ДД.ММ.ГГГГ № (далее по тексту №), ДД.ММ.ГГГГ № (далее по тексту №), ДД.ММ.ГГГГ № (далее по тексту №), ДД.ММ.ГГГГ № (далее по тексту №), ДД.ММ.ГГГГ № (далее по тексту №), ДД.ММ.ГГГГ № (далее по тексту №), ДД.ММ.ГГГГ № (далее по тексту №), ДД.ММ.ГГГГ № (далее по тексту №), ДД.ММ.ГГГГ № (далее по тексту №), ДД.ММ.ГГГГ № (далее по тексту №), ДД.ММ.ГГГГ № (далее по тексту №), ДД.ММ.ГГГГ № (далее по тексту №); ДД.ММ.ГГГГ № (далее по тексту №), ДД.ММ.ГГГГ № (далее по тексту №), ДД.ММ.ГГГГ № (далее по тексту №);

- ДД.ММ.ГГГГ в банке ОО «Саратовский» Приволжский филиал ПАО «Промсвязьбанк» по адресу: 

<

адрес>, лит. А, № (далее по тексту №);

- ДД.ММ.ГГГГ в банке АО Банк «Северный морской путь» по адресу: 

<

адрес>, район Замоскворечье, 

<

адрес>, стр. 11, № (далее по тексту №); 

- ДД.ММ.ГГГГ в филиале «Газпромбанк» (АО) по адресу: 

<

адрес> А, стр. 1, № (далее по тексту №); 

- ДД.ММ.ГГГГ в филиале ПАО «Бинбанк» по адресу: 

<

адрес>, № (далее по тексту №); 

- ДД.ММ.ГГГГ в ОАО «АБ Россия» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, № (далее по тексту №).

Для получения заработной платы работниками иные данные № использовались следующие банковские счета, открытые в банке АО «иные данные» по адресу: г. Саратов, Волжский район, 

<

адрес>: ФИО8 №; ФИО9 № и №; ФИО6 №, № и №; ФИО7 № и №, о последовательной смене которых должностные лица иные данные №» уведомлялись указанным банком автоматически, а соответствующие банковские карты с пин-кодами к ним указанными лицами передавались в г. Саратов ФИО1 по просьбе последнего.

На протяжении периода с октября 2016 года по ноябрь 2018 года, ФИО1, используя своё служебное положение, действуя с единым продолжаемым преступным умыслом, направленным на хищение чужого имущества, с корыстной целью, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, находясь на объектах строительства в 

<

адрес>, а также по месту нахождения организации в г. Саратов, путём обмана скрывал от руководства иные данные № и иные данные №» факты отсутствия на рабочих местах ФИО8, ФИО5, ФИО7 и ФИО9, подтверждая при этом выполнение последними работ, ежемесячно представляя через иные данные № в иные данные №» недостоверные в данной части составленные и утверждённые им, не соответствующие действительности подложные документы – табеля учёта рабочего времени и реестры, содержащие сведения об исполнении вышеперечисленными работниками своих трудовых (служебных) обязанностей в полном объёме, чем обманывал должностных лиц указанных организаций, которые в тот же период времени ежемесячно начисляли на указанные банковские счета данных работников заработную плату и командировочные выплаты, которые тем самым, в тот же период времени попадали в незаконное владение ФИО1, так как он имел реальную возможность пользоваться и распоряжаться ими по своему усмотрению, используя хранящиеся у него банковские карты от этих счетов.

В связи с завершением работ на объектах в 

<

адрес>, намереваясь скрыть факт длительного невыполнения работ ФИО8, ФИО6, ФИО9 и ФИО7, с целью избежать уголовной ответственности за свои преступные действия, ФИО1, используя своё служебное положение, самостоятельно в период с августа по октябрь 2018 года, подготовил заявления от имени указанных лиц об увольнении, которые в тот же период представил в иные данные №, как подлинные документы, в результате чего были уволены ФИО9 с 27.08.2018, ФИО8 с 08.10.2018, ФИО10 с 11.10.2018 и ФИО6 с 23.10.2018.

В результате противоправных действий ФИО1, на имя ФИО5 в период с 01.10.2016 по 23.10.2018 собственником незаконно начислено на указанные банковские счета последнего денежные средства в виде заработной платы и командировочных выплат на общую сумму 566027 рублей 99 копеек с банковских счетов №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №; на имя ФИО8 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ собственником незаконно начислено на указанные банковские счета денежных средств в виде заработной платы и командировочных выплат на общую сумму 636169 рублей 17 копеек с банковских счетов №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №; на имя ФИО7 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ собственником незаконно начислено на указанные банковские счета денежных средств в виде заработной платы и командировочных выплат на общую сумму 622878 рублей 02 копейки с банковских счетов №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №; на имя ФИО9 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ собственником незаконно начислено на указанный банковский счёт денежных средств в виде заработной платы и командировочных выплат на общую сумму 553534 рубля 97 копеек с банковских счетов №, №, №, №, №, №, №, №, №, а всего на общую сумму 2378610 рублей 15 копеек,

Часть денежных средств в размере 128626 рублей 23 копеек ФИО1 потратил на различные нужды иные данные № (в данной части уголовное дело о совершении ФИО1 преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 285 УК РФ, ДД.ММ.ГГГГ выделено в отдельное производство). Оставшаяся часть в особо крупном размере - 2249983 рубля 92 копейки была переведена и списана с указанных банковских счетов собственника иные данные №» на банковские счета ФИО8, ФИО5, ФИО9 и ФИО7, то есть с корыстной целью противоправно безвозмездно изъята и обращена в пользу ФИО1, так как он, имея реальную возможность пользоваться ими, распорядился по своему усмотрению, причинив ущерб собственнику.

На основании вышеизложенного, в результате описанных выше незаконных действий ФИО1 собственнику – государству в лице иные данные №» причинён имущественный вред на общую сумму в размере 2249983 рубля 92 копейки, то есть в особо крупном размере.

Кроме того, с 10.10.2011 ФИО1 работает в филиале «иные данные №» Федерального государственного унитарного предприятия «иные данные №» (далее - иные данные №, иные данные №»), расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, первоначально на должности «производитель работ», а с 01.11.2015 на должности «начальник участка». До 14.04.2017 иные данные №» имело наименование иные данные «иные данные № при иные данные».

Согласно приказу № от 10.07.2015 начальника иные данные №, на ФИО1 была возложена обязанность по организации производства строительно-монтажных работ по площадкам на объекте 370/РК 

<

адрес>.

В должностной инструкции начальника строительно-монтажного участка филиала «иные данные №» иные данные № при Спецстрое России», помимо прочего указано, что ФИО1 относится к категории руководителей, осуществляет руководство производственно-хозяйственной деятельностью участка, ведёт учёт выполненных работ, а также обязан выполнять задания по повышению производительности труда рабочих и по снижению себестоимости работ, не допускать излишнего количества рабочих на руководимом участке, обеспечивать рациональное использование рабочих и выполнение заданий по производительности труда рабочих, вести журналы работ и составлять необходимые документы для расчётов за производственные работы, представлять предложения о поощрении отличившихся сотрудников, наложении дисциплинарных взысканий на нарушителей производственной и трудовой дисциплины, применении при необходимости мер материального воздействия, на ФИО1 возложена ответственность за предоставление непосредственному руководителю достоверной отчётной и иной информации, он являлся материально ответственным лицом, в связи с чем ФИО1, как начальник участка иные данные №, постоянно осуществляет организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в государственном унитарном предприятии, то есть является должностным лицом.

ФИО1 за время исполнения обязанностей начальника участка совершил служебный подлог, то есть внёс в официальные документы заведомо ложные сведения из корыстной заинтересованности, что повлекло существенное нарушение охраняемых законом государства в лице иные данные №» при следующих обстоятельствах:

В сентябре 2016 года, более точная дата и время предварительным расследованием не установлены, ФИО1, находясь на строительном участке в 

<

адрес>, желая улучшить своё материальное положение, зная о намерениях ряда работников возглавляемого им участка уволиться с работы по различным основаниям, решил, используя своё служебное положение, скрывать факты невыхода последних на работу от руководства иные данные № и совершать хищения чужого имущества - денежных средств, принадлежащих собственнику – государству в лице иные данные №», ежемесячно перечисляемых в качестве заработной выплаты и командировочных выплат на соответствующие банковские счета таких лиц, с целью их последующего использования в личных целях.

В сентябре 2016 года ФИО1 (более точная дата и время предварительным расследованием не установлены по объективным причинам), как исполняющему обязанности начальника участка, стало известно о желании уволиться монтажника наружных трубопроводов 3 разряда иные данные № ФИО5 При этом, намереваясь реализовать свой преступный умысел, ФИО1, вводя ФИО5 в заблуждение касаемо порядка его увольнения, получил от последнего оформленную после трудоустройства зарплатную банковскую карту с нанесенным на нее пин-кодом, то есть получил возможность распоряжаться денежными средствами на счёте № указанной банковской карты, открытом в АО «иные данные», расположенном по адресу: г. Саратов, Волжский район, ул. 

<

адрес>, при этом каких-либо мер по увольнению ФИО5 он, ФИО1, не предпринял. Полагая себя уволенным, ФИО6 с 01.10.2016 в иные данные №, не прибывал и какие-либо работы в интересах указанной организации не выполнял.

В марте 2017 года ФИО1, используя свои служебные полномочия, узнал о намерении уволиться с работы из иные данные № бетонщиков 3 разряда ФИО8, ФИО7 и ФИО9 Действуя с тем же единым продолжаемым преступным умыслом, ФИО1, общаясь с указанными работниками по отдельности, вводя их в заблуждение по поводу порядка увольнения из иные данные №, убедил их в необходимости помимо написания соответствующего заявления на увольнение, передать ему имевшиеся у указанных работников зарплатные банковские карты с пин-кодами к ним.

ФИО1 приблизительно в марте 2017 года были переданы банковские карты банка АО «иные данные» ФИО8 от банковского счёта №, ФИО7 от банковского счета № и ФИО9 от банковского счёта №, открытые в АО «иные данные», расположенном по адресу: г. Саратов, Волжский район, 

<

адрес>, в результате чего ФИО1 получил возможность распоряжаться денежными средствами на банковских счетах указанных лиц, с использованием полученных от них банковских карт.

Далее, 15.03.2017 ФИО8 и ФИО9, а 17.03.2017 ФИО10 были уволены и более в иные данные № не прибывали, работы в интересах указанной организации не выполняли.

Для получения заработной платы работниками иные данные № использовались следующие банковские счета, открытые в банке АО «иные данные» по адресу: г. Саратов, Волжский район, 

<

адрес>: ФИО8 №; ФИО9 № и №; ФИО6 №, № и №; ФИО7 № и №, о последовательной смене которых должностные лица ФГУП «ГВСУ №» уведомлялись указанным банком автоматически, а соответствующие банковские карты с пин-кодами к ним указанными лицами передавались ФИО1 в г. Саратов, на основании высказанных последним заверений о необходимости сдачи ему этих карт.

ФИО1, получив указанным способом доступ к заработным банковским картам ФИО8, ФИО7 и ФИО9, намереваясь реализовать свой преступный умысел, действуя умышленно из корыстной заинтересованности, в период приблизительно с марта по сентябрь 2017 года, более точная дата и время предварительным расследованием не установлены по объективным причинам, находясь в 

<

адрес>, изготовил от имени последних заявления о трудоустройстве со своими ходатайствами по существу заявлений, которые с целью реализации своего преступного умысла представил в отдел кадров филиала иные данные №, заверив при этом в актуальности ранее использованных ими банковских счётов для начисления выплат, введя тем самым должностных лиц в заблуждение, в результате чего 11.04.2017 ФИО8 и ФИО10, а 14.09.2017 ФИО9 были вновь оформлены на работу на должности бетонщиков 3 разряда.

Для производства начисления заработной платы сотрудникам иные данные № использовались следующие официальные документы: табель учета рабочего времени формы Т-13, утверждённый Постановлением Госкомстата от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении унифицированных форм первичной учётной документации по учёту труда и его оплаты» и реестр на заработную плату, утверждённый распоряжением иные данные №» № от 22.09.2014 «Об упорядочении фонда оплаты труда рабочих, организации надлежащего учёта рабочего времени и выполнения норм труда в филиалах, установления единой формы трудового договора», которые ежемесячно составлялись начальником структурного подразделения по месту выполнения работ и представлялись должностным лицам в иные данные № по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, для последующей передачи сведений из указанных документов в иные данные №» по адресу: 

<

адрес>.

На протяжении периода с октября 2016 года по ноябрь 2018 года, ФИО1, действуя с единым продолжаемым умыслом, направленным на хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, находясь на участке в 

<

адрес>, а также в иные данные № в 

<

адрес>, путём обмана скрывал от руководства иные данные № и иные данные №» факты отсутствия на рабочих местах ФИО8, ФИО5, ФИО7 и ФИО9, подтверждая при этом выполнение последними работ в командировке на строительном участке в 

<

адрес>, ежемесячно представляя в иные данные № недостоверные в данной части составленные и утверждённые им официальные документы – табеля учёта рабочего времени и реестры с внесенными в них заведомо ложными сведениями, при следующих обстоятельствах:

1. В один из дней октября-ноября 2016 года ФИО1, находясь на строительном участке 

<

адрес>, используя бланк документа реестр № по объекту 370/РК 6т, 6ф «иные данные», осознавая, что он является официальным документом, служащим основанием для начисления заработной платы, реализуя свой единый преступный умысел, действуя умышленно, внес в него заведомо ложные сведения о начислении сдельной оплаты ФИО5 за октябрь 2016 года;

2. В один из дней октября-ноября 2016 года ФИО1, находясь на строительном участке 

<

адрес>, используя бланк документа табель учета рабочего времени унифицированной формы № Т-13, осознавая, что он является официальным документом, служащим основанием для начисления заработной платы, реализуя свой единый преступный умысел, действуя умышленно, внес в него заведомо ложные сведения о выполнении работ сотрудником ФИО6 в отчетный период с 01.10.2016 по ДД.ММ.ГГГГ;

3. В один из дней ноября-декабря 2016 года ФИО1, находясь на строительном участке 

<

адрес>, используя бланк документа реестр № по объекту 370/РК 6т, 6ф «иные данные», осознавая, что он является официальным документом, служащим основанием для начисления заработной платы, реализуя свой единый преступный умысел, действуя умышленно, внес в него заведомо ложные сведения о начислении сдельной оплаты ФИО5 за ноябрь 2016 года;

4. В один из дней ноября-декабря 2016 года ФИО1, находясь на строительном участке 

<

адрес>, используя бланк документа табель учета рабочего времени унифицированной формы № Т-13, осознавая, что он является официальным документом, служащим основанием для начисления заработной платы, реализуя свой единый преступный умысел, действуя умышленно, внес в него заведомо ложные сведения о выполнении работ сотрудником ФИО6 в отчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;

5. В один из дней декабря 2016 года – января 2017 года ФИО1, находясь на строительном участке 

<

адрес>, используя бланк документа реестр № по объекту 370/РК 6т, 6ф «иные данные», осознавая, что он является официальным документом, служащим основанием для начисления заработной платы, реализуя свой единый преступный умысел, действуя умышленно, внес в него заведомо ложные сведения о начислении сдельной оплаты ФИО5 за декабрь 2016 года;

6. В один из дней декабря 2016 года – января 2017 года ФИО1, находясь на строительном участке 

<

адрес>, используя бланк документа табель учета рабочего времени унифицированной формы № Т-13, осознавая, что он является официальным документом, служащим основанием для начисления заработной платы, реализуя свой единый преступный умысел, действуя умышленно, внес в него заведомо ложные сведения о выполнении работ сотрудником ФИО6 в отчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;

7. В один из дней января-февраля 2017 года ФИО1, находясь на строительном участке 

<

адрес>, используя бланк документа реестр № по объекту 370/РК 6т, 6ф «иные данные», осознавая, что он является официальным документом, служащим основанием для начисления заработной платы, реализуя свой единый преступный умысел, действуя умышленно, внес в него заведомо ложные сведения о начислении сдельной оплаты ФИО5 за январь 2017 года;

8. В один из дней января-февраля 2017 года ФИО1, находясь на строительном участке 

<

адрес>, используя бланк документа табель учета рабочего времени унифицированной формы № Т-13, осознавая, что он является официальным документом, служащим основанием для начисления заработной платы, реализуя свой единый преступный умысел, действуя умышленно, внес в него заведомо ложные сведения о выполнении работ сотрудником ФИО6 в отчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;

9. В один из дней февраля-марта 2017 года ФИО1, находясь на строительном участке 

<

адрес>, используя бланк документа реестр № по объекту 370/РК 6т, 6ф «иные данные», осознавая, что он является официальным документом, служащим основанием для начисления заработной платы, реализуя свой единый преступный умысел, действуя умышленно, внес в него заведомо ложные сведения о выполнении работ ФИО6 за февраль 2017 года;

10. В один из дней февраля-марта 2017 года ФИО1, находясь на строительном участке 

<

адрес>, используя бланк документа табель учета рабочего времени унифицированной формы № Т-13, осознавая, что он является официальным документом, служащим основанием для начисления заработной платы, реализуя свой единый преступный умысел, действуя умышленно, внес в него заведомо ложные сведения о выполнении работ сотрудником ФИО6 в отчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;

11. В один из дней апреля-мая 2017 года ФИО1, находясь на строительном участке 

<

адрес>, используя бланк документа реестр № по объекту 370/РК 6т, 6ф «иные данные», осознавая, что он является официальным документом, служащим основанием для начисления заработной платы, реализуя свой единый преступный умысел, действуя умышленно, внес в него заведомо ложные сведения о начислении сдельной оплаты ФИО5 за апрель 2017 года;

12. В один из дней апреля-мая 2017 года ФИО1, находясь на строительном участке 

<

адрес>, используя бланк документа табель учета рабочего времени унифицированной формы № Т-13, осознавая, что он является официальным документом, служащим основанием для начисления заработной платы, реализуя свой единый преступный умысел, действуя умышленно, внес в него заведомо ложные сведения о выполнении работ сотрудником ФИО6 в отчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;

13. В один из дней июня-июля 2017 года ФИО1, находясь на строительном участке 

<

адрес>, используя бланк документа реестр по объекту 370/РК 6т, 6ф «иные данные», осознавая, что он является официальным документом, служащим основанием для начисления заработной платы, реализуя свой единый преступный умысел, действуя умышленно, внес в него заведомо ложные сведения о начислении сдельной оплаты ФИО5 за июнь 2017 года;

14. В один из дней июня-июля 2017 года ФИО1, находясь на строительном участке 

<

адрес>, используя бланк документа реестр по объекту 370/РК 6т, 6ф-10Бр, осознавая, что он является официальным документом, служащим основанием для начисления заработной платы, реализуя свой единый преступный умысел, действуя умышленно, внес в него заведомо ложные сведения о начислении сдельной оплаты ФИО10 за июнь 2017 года;

15. В один из дней июня-июля 2017 года ФИО1, находясь на строительном участке 

<

адрес>, используя бланк документа реестр по объекту 370/РК 6т, 6ф-ГП, осознавая, что он является официальным документом, служащим основанием для начисления заработной платы, реализуя свой единый преступный умысел, действуя умышленно, внес в него заведомо ложные сведения о начислении сдельной оплаты ФИО10 и ФИО8 за июнь 2017 года;

16. В один из дней июня-июля 2017 года ФИО1, находясь на строительном участке 

<

адрес>, используя бланк документа реестр по объекту 370/РК 6т, 6ф-иные данные, осознавая, что он является официальным документом, служащим основанием для начисления заработной платы, реализуя свой единый преступный умысел, действуя умышленно, внес в него заведомо ложные сведения о начислении сдельной оплаты ФИО10 за июнь 2017 года;

17. В один из дней июня-июля 2017 года ФИО1, находясь на строительном участке 

<

адрес>, используя бланк документа реестр по объекту 370/РК 6т, 6ф-632, осознавая, что он является официальным документом, служащим основанием для начисления заработной платы, реализуя свой единый преступный умысел, действуя умышленно, внес в него заведомо ложные сведения о начислении сдельной оплаты ФИО8 за июнь 2017 года;

18. В один из дней июня-июля 2017 года ФИО1, находясь на строительном участке 

<

адрес>, используя бланк документа табель учета рабочего времени унифицированной формы № Т-13, осознавая, что он является официальным документом, служащим основанием для начисления заработной платы, реализуя свой единый преступный умысел, действуя умышленно, внес в него заведомо ложные сведения о выполнении работ сотрудником ФИО6 в отчетный период с 01.06.2017 по 30.06.2017;

19. В один из дней июня-июля 2017 года ФИО1, находясь на строительном участке 

<

адрес>, используя бланк документа табель учета рабочего времени унифицированной формы № Т-13, осознавая, что он является официальным документом, служащим основанием для начисления заработной платы, реализуя свой единый преступный умысел, действуя умышленно, внес в него заведомо ложные сведения о выполнении работ сотрудником ФИО7 в отчетный период с 01.06.2017 по 30.06.2017;

20. В один из дней июня-июля 2017 года ФИО1, находясь на строительном участке 

<

адрес>, используя бланк документа табель учета рабочего времени унифицированной формы № Т-13, осознавая, что он является официальным документом, служащим основанием для начисления заработной платы, реализуя свой единый преступный умысел, действуя умышленно, внес в него заведомо ложные сведения о выполнении работ сотрудником ФИО7 в отчетный период с 01.06.2017 по 30.06.2017;

21. В один из дней июня-июля 2017 года ФИО1, находясь на строительном участке 

<

адрес>, используя бланк документа табель учета рабочего времени унифицированной формы № Т-13, осознавая, что он является официальным документом, служащим основанием для начисления заработной платы, реализуя свой единый преступный умысел, действуя умышленно, внес в него заведомо ложные сведения о выполнении работ сотрудниками ФИО7 и ФИО8 в отчетный период с 01.06.2017 по 30.06.2017;

22. В один из дней июня-июля 2017 года ФИО1, находясь на строительном участке 

<

адрес>, используя бланк документа табель учета рабочего времени унифицированной формы № Т-13, осознавая, что он является официальным документом, служащим основанием для начисления заработной платы, реализуя свой единый преступный умысел, действуя умышленно, внес в него заведомо ложные сведения о выполнении работ сотрудником ФИО8 в отчетный период с 01.06.2017 по 30.06.2017;

23. В один из дней июля-августа 2017 года ФИО1, находясь на строительном участке 

<

адрес>, используя бланк документа реестр по объекту 370/РК 6т, 6ф «иные данные», осознавая, что он является официальным документом, служащим основанием для начисления заработной платы, реализуя свой единый преступный умысел, действуя умышленно, внес в него заведомо ложные сведения о начислении сдельной оплаты ФИО8, ФИО10, ФИО5 за июль 2017 года;

24. В один из дней июля-августа 2017 года ФИО1, находясь на строительном участке 

<

адрес>, используя бланк документа табель учета рабочего времени унифицированной формы № Т-13, осознавая, что он является официальным документом, служащим основанием для начисления заработной платы, реализуя свой единый преступный умысел, действуя умышленно, внес в него заведомо ложные сведения о выполнении работ сотрудниками ФИО8 и ФИО7 в отчетный период с 01.07.2017 по 30.07.2017;

25. В один из дней июля-августа 2017 года ФИО1, находясь на строительном участке 

<

адрес>, используя бланк документа табель учета рабочего времени унифицированной формы № Т-13, осознавая, что он является официальным документом, служащим основанием для начисления заработной платы, реализуя свой единый преступный умысел, действуя умышленно, внес в него заведомо ложные сведения о выполнении работ сотрудником ФИО6 в отчетный период с 01.07.2017 по 31.07.2017;

26. В один из дней августа-сентября 2017 года ФИО1, находясь на строительном участке 

<

адрес>, используя бланк документа реестр по объекту 3311/Т3 сооружение 108, осознавая, что он является официальным документом, служащим основанием для начисления заработной платы, реализуя свой единый преступный умысел, действуя умышленно, внес в него заведомо ложные сведения о начислении сдельной оплаты ФИО8, ФИО10, ФИО5 за август 2017 года;

27. В один из дней августа-сентября 2017 года ФИО1, находясь на строительном участке 

<

адрес>, используя бланк документа табель учета рабочего времени унифицированной формы № Т-13, осознавая, что он является официальным документом, служащим основанием для начисления заработной платы, реализуя свой единый преступный умысел, действуя умышленно, внес в него заведомо ложные сведения о выполнении работ сотрудниками ФИО7 и ФИО8 в отчетный период с 01.08.2017 по 31.08.2017;

28. В один из дней августа-сентября 2017 года ФИО1, находясь на строительном участке 

<

адрес>, используя бланк документа табель учета рабочего времени унифицированной формы № Т-13, осознавая, что он является официальным документом, служащим основанием для начисления заработной платы, реализуя свой единый преступный умысел, действуя умышленно, внес в него заведомо ложные сведения о выполнении работ сотрудником ФИО6 в отчетный период с 01.08.2017 по 31.08.2017;

29. В один из дней августа-сентября 2017 года ФИО1, находясь на строительном участке 

<

адрес>, используя бланк документа табель учета рабочего времени унифицированной формы № Т-13, осознавая, что он является официальным документом, служащим основанием для начисления заработной платы, реализуя свой единый преступный умысел, действуя умышленно, внес в него заведомо ложные сведения о выполнении работ сотрудником ФИО6, ФИО7 и ФИО8 в отчетный период с 01.08.2017 по 31.08.2017;

30. В один из дней сентября-октября 2017 года ФИО1, находясь на строительном участке 

<

адрес>, используя бланк документа реестр № по объекту 370/РК-6т, 6ф «иные данные», осознавая, что он является официальным документом, служащим основанием для начисления заработной платы, реализуя свой единый преступный умысел, действуя умышленно, внес в него заведомо ложные сведения о начислении сдельной оплаты ФИО8, ФИО10, ФИО5 за сентябрь 2017 года;

31. В один из дней сентября-октября 2017 года ФИО1, находясь на строительном участке 

<

адрес>, используя бланк документа реестр № по объекту 370/РК-6т, 6ф «иные данные», осознавая, что он является официальным документом, служащим основанием для начисления заработной платы, реализуя свой единый преступный умысел, действуя умышленно, внес в него заведомо ложные сведения о начислении сдельной оплаты ФИО9 за сентябрь 2017 года;

32. В один из дней сентября-октября 2017 года ФИО1, находясь на строительном участке 

<

адрес>, используя бланк документа табель учета рабочего времени унифицированной формы № Т-13, осознавая, что он является официальным документом, служащим основанием для начисления заработной платы, реализуя свой единый преступный умысел, действуя умышленно, внес в него заведомо ложные сведения о выполнении работ сотрудником ФИО9 в отчетный период с 01.09.2017 по 30.09.2017;

33. В один из дней сентября-октября 2017 года ФИО1, находясь на строительном участке 

<

адрес>, используя бланк документа табель учета рабочего времени унифицированной формы № Т-13, осознавая, что он является официальным документом, служащим основанием для начисления заработной платы, реализуя свой единый преступный умысел, действуя умышленно, внес в него заведомо ложные сведения о выполнении работ сотрудниками ФИО8 и ФИО7 в отчетный период с 01.09.2017 по 30.09.2017;

34. В один из дней сентября-октября 2017 года ФИО1, находясь на строительном участке 

<

адрес>, используя бланк документа табель учета рабочего времени унифицированной формы № Т-13, осознавая, что он является официальным документом, служащим основанием для начисления заработной платы, реализуя свой единый преступный умысел, действуя умышленно, внес в него заведомо ложные сведения о выполнении работ сотрудником ФИО6 в отчетный период с 01.09.2017 по 30.09.2017;

35. В один из дней октября-ноября 2017 года ФИО1, находясь на строительном участке 

<

адрес>, используя бланк документа реестр № по объекту 370/РК-6т, 6ф «иные данные», осознавая, что он является официальным документом, служащим основанием для начисления заработной платы, реализуя свой единый преступный умысел, действуя умышленно, внес в него заведомо ложные сведения о начислении сдельной оплаты ФИО8 и ФИО5 за октябрь 2017 года;

36. В один из дней октября-ноября 2017 года ФИО1, находясь на строительном участке 

<

адрес>, используя бланк документа реестр № по объекту 370/РК-6т, 6ф «иные данные», осознавая, что он является официальным документом, служащим основанием для начисления заработной платы, реализуя свой единый преступный умысел, действуя умышленно, внес в него заведомо ложные сведения о начислении сдельной оплаты ФИО9 за октябрь 2017 года;

37. В один из дней октября-ноября 2017 года ФИО1, находясь на строительном участке 

<

адрес>, используя бланк документа табель учета рабочего времени унифицированной формы № Т-13, осознавая, что он является официальным документом, служащим основанием для начисления заработной платы, реализуя свой единый преступный умысел, действуя умышленно, внес в него заведомо ложные сведения о выполнении работ сотрудниками ФИО8 и ФИО7 в отчетный период с 01.10.2017 по 31.10.2017;

38. В один из дней октября-ноября 2017 года ФИО1, находясь на строительном участке 

<

адрес>, используя бланк документа табель учета рабочего времени унифицированной формы № Т-13, осознавая, что он является официальным документом, служащим основанием для начисления заработной платы, реализуя свой единый преступный умысел, действуя умышленно, внес в него заведомо ложные сведения о выполнении работ сотрудником ФИО6 в отчетный период с 01.10.2017 по 31.10.2017;

39. В один из дней октября-ноября 2017 года ФИО1, находясь на строительном участке 

<

адрес>, используя бланк документа табель учета рабочего времени унифицированной формы № Т-13, осознавая, что он является официальным документом, служащим основанием для начисления заработной платы, реализуя свой единый преступный умысел, действуя умышленно, внес в него заведомо ложные сведения о выполнении работ сотрудником ФИО9 в отчетный период с 01.10.2017 по 31.10.2017;

40. В один из дней ноября-декабря 2017 года ФИО1, находясь на строительном участке 

<

адрес>, используя бланк документа реестр № по объекту 370/РК-6т, 6ф «иные данные», осознавая, что он является официальным документом, служащим основанием для начисления заработной платы, реализуя свой единый преступный умысел, действуя умышленно, внес в него заведомо ложные сведения о начислении сдельной оплаты ФИО8, ФИО5 и ФИО10 за ноябрь 2017 года;

41. В один из дней ноября-декабря 2017 года ФИО1, находясь на строительном участке 

<

адрес>, используя бланк документа реестр № по объекту 370/РК-6т, 6ф «иные данные», осознавая, что он является официальным документом, служащим основанием для начисления заработной платы, реализуя свой единый преступный умысел, действуя умышленно, внес в него заведомо ложные сведения о начислении сдельной оплаты ФИО9 за ноябрь 2017 года;

42. В один из дней ноября-декабря 2017 года ФИО1, находясь на строительном участке 

<

адрес>, используя бланк документа реестр № по объекту 3311/Т3-113 

<

адрес>, осознавая, что он является официальным документом, служащим основанием для начисления заработной платы, реализуя свой единый преступный умысел, действуя умышленно, внес в него заведомо ложные сведения о начислении сдельной оплаты ФИО8 за ноябрь 2017 года;

43. В один из дней ноября-декабря 2017 года ФИО1, находясь на строительном участке 

<

адрес>, используя бланк документа реестр № по объекту 3311/Т3-109 

<

адрес>, осознавая, что он является официальным документом, служащим основанием для начисления заработной платы, реализуя свой единый преступный умысел, действуя умышленно, внес в него заведомо ложные сведения о начислении сдельной оплаты ФИО8 за ноябрь 2017 года;

44. В один из дней ноября-декабря 2017 года ФИО1, находясь на строительном участке 

<

адрес>, используя бланк документа реестр № по объекту 3311/Т3-109 

<

адрес>, осознавая, что он является официальным документом, служащим основанием для начисления заработной платы, реализуя свой единый преступный умысел, действуя умышленно, внес в него заведомо ложные сведения о начислении сдельной оплаты ФИО8 за ноябрь 2017 года;

45. В один из дней ноября-декабря 2017 года ФИО1, находясь на строительном участке 

<

адрес>, используя бланк документа табель учета рабочего времени унифицированной формы № Т-13, осознавая, что он является официальным документом, служащим основанием для начисления заработной платы, реализуя свой единый преступный умысел, действуя умышленно, внес в него заведомо ложные сведения о выполнении работ сотрудником ФИО8 в отчетный период с 01.11.2017 по 30.11.2017;

46. В один из дней ноября-декабря 2017 года ФИО1, находясь на строительном участке 

<

адрес>, используя бланк документа табель учета рабочего времени унифицированной формы № Т-13, осознавая, что он является официальным документом, служащим основанием для начисления заработной платы, реализуя свой единый преступный умысел, действуя умышленно, внес в него заведомо ложные сведения о выполнении работ сотрудником ФИО8 и ФИО7 в отчетный период с 01.11.2017 по 30.11.2017;

47. В один из дней ноября-декабря 2017 года ФИО1, находясь на строительном участке 

<

адрес>, используя бланк документа табель учета рабочего времени унифицированной формы № Т-13, осознавая, что он является официальным документом, служащим основанием для начисления заработной платы, реализуя свой единый преступный умысел, действуя умышленно, внес в него заведомо ложные сведения о выполнении работ сотрудником ФИО6 в отчетный период с 01.11.2017 по 30.11.2017;

48. В один из дней ноября-декабря 2017 года ФИО1, находясь на строительном участке 

<

адрес>, используя бланк документа табель учета рабочего времени унифицированной формы № Т-13, осознавая, что он является официальным документом, служащим основанием для начисления заработной платы, реализуя свой единый преступный умысел, действуя умышленно, внес в него заведомо ложные сведения о выполнении работ сотрудником ФИО9 в отчетный период с 01.11.2017 по 30.11.2017;

49. В один из дней ноября-декабря 2017 года ФИО1, находясь на строительном участке 

<

адрес>, используя бланк документа табель учета рабочего времени унифицированной формы № Т-13, осознавая, что он является официальным документом, служащим основанием для начисления заработной платы, реализуя свой единый преступный умысел, действуя умышленно, внес в него заведомо ложные сведения о выполнении работ сотрудником ФИО8 в отчетный период с 01.11.2017 по 30.11.2017;

50. В один из дней ноября-декабря 2017 года ФИО1, находясь на строительном участке 

<

адрес>, используя бланк документа табель учета рабочего времени унифицированной формы № Т-13, осознавая, что он является официальным документом, служащим основанием для начисления заработной платы, реализуя свой единый преступный умысел, действуя умышленно, внес в него заведомо ложные сведения о выполнении работ сотрудником ФИО8 в отчетный период с 01.11.2017 по 30.11.2017;

51. В один из дней декабря 2017 года - января 2018 года ФИО1, находясь на строительном участке 

<

адрес>, используя бланк документа реестр № по объекту 3311/Т3-103, осознавая, что он является официальным документом, служащим основанием для начисления заработной платы, реализуя свой единый преступный умысел, действуя умышленно, внес в него заведомо ложные сведения о начислении сдельной оплаты ФИО9 за декабрь 2017 года;

52. В один из дней декабря 2017 года - января 2018 года ФИО1, находясь на строительном участке 

<

адрес>, используя бланк документа реестр № по объекту 370/РК-6т, 6ф-иные данные, осознавая, что он является официальным документом, служащим основанием для начисления заработной платы, реализуя свой единый преступный умысел, действуя умышленно, внес в него заведомо ложные сведения о начислении сдельной оплаты ФИО8, ФИО10 и ФИО5 за декабрь 2017 года;

53. В один из дней декабря 2017 года - января 2018 года ФИО1, находясь на строительном участке 

<

адрес>, используя бланк документа реестр № по объекту 370/РК-6т, 6ф-иные данные, осознавая, что он является официальным документом, служащим основанием для начисления заработной платы, реализуя свой единый преступный умысел, действуя умышленно, внес в него заведомо ложные сведения о начислении сдельной оплаты ФИО8, ФИО10, ФИО9 и ФИО5 за декабрь 2017 года;

54. В один из дней декабря 2017 года - января 2018 года ФИО1, находясь на строительном участке 

<

адрес>, используя бланк документа табель учета рабочего времени унифицированной формы № Т-13, осознавая, что он является официальным документом, служащим основанием для начисления заработной платы, реализуя свой единый преступный умысел, действуя умышленно, внес в него заведомо ложные сведения о выполнении работ сотрудником ФИО9 в отчетный период с 01.12.2017 по 31.12.2017;

55. В один из дней декабря 2017 года - января 2018 года ФИО1, находясь на строительном участке 

<

адрес>, используя бланк документа табель учета рабочего времени унифицированной формы № Т-13, осознавая, что он является официальным документом, служащим основанием для начисления заработной платы, реализуя свой единый преступный умысел, действуя умышленно, внес в него заведомо ложные сведения о выполнении работ сотрудником ФИО8 и ФИО7 в отчетный период с 01.12.2017 по 31.12.2017;

56. В один из дней декабря 2017 года - января 2018 года ФИО1, находясь на строительном участке 

<

адрес>, используя бланк документа табель учета рабочего времени унифицированной формы № Т-13, осознавая, что он является официальным документом, служащим основанием для начисления заработной платы, реализуя свой единый преступный умысел, действуя умышленно, внес в него заведомо ложные сведения о выполнении работ сотрудником ФИО6 в отчетный период с 01.12.2017 по 31.12.2017;

57. В один из дней января-февраля 2018 года ФИО1, находясь на строительном участке 

<

адрес>, используя бланк документа реестр № по объекту 370/РК-6т, 6ф-иные данные, осознавая, что он является официальным документом, служащим основанием для начисления заработной платы, реализуя свой единый преступный умысел, действуя умышленно, внес в него заведомо ложные сведения о начислении сдельной оплаты ФИО10, ФИО9 и ФИО5 за январь 2018 года;

58. В один из дней января-февраля 2018 года ФИО1, находясь на строительном участке 

<

адрес>, используя бланк документа табель учета рабочего времени унифицированной формы № Т-13, осознавая, что он является официальным документом, служащим основанием для начисления заработной платы, реализуя свой единый преступный умысел, действуя умышленно, внес в него заведомо ложные сведения о выполнении работ сотрудником ФИО6, ФИО9, ФИО7 в отчетный период с 01.01.2018 по 31.01.2018;

59. В один из дней января-феврале 2018 года ФИО1, находясь на строительном участке 

<

адрес>, используя бланк документа реестр № по объекту 3311/Т3-111-1,2 

<

адрес>, осознавая, что он является официальным документом, служащим основанием для начисления заработной платы, реализуя свой единый преступный умысел, действуя умышленно, внес в него заведомо ложные сведения о начислении сдельной оплаты ФИО10 и ФИО8 за январь 2018 года;

60. В один из дней января-февраля 2018 года ФИО1, находясь на строительном участке 

<

адрес>, используя бланк документа табель учета рабочего времени унифицированной формы № Т-13, осознавая, что он является официальным документом, служащим основанием для начисления заработной платы, реализуя свой единый преступный умысел, действуя умышленно, внес в него заведомо ложные сведения о выполнении работ сотрудником ФИО8 и ФИО7 в отчетный период с 01.01.2018 по 31.01.2018;

61. В один из дней февраля-марта 2018 года ФИО1, находясь на строительном участке 

<

адрес>, используя бланк документа реестр № по объекту 3311/Т3-111-3 

<

адрес>, осознавая, что он является официальным документом, служащим основанием для начисления заработной платы, реализуя свой единый преступный умысел, действуя умышленно, внес в него заведомо ложные сведения о начислении сдельной оплаты ФИО8 за февраль 2018 года;

62. В один из дней февраля-марта 2018 года ФИО1, находясь на строительном участке 

<

адрес>, используя бланк документа табель учета рабочего времени унифицированной формы № Т-13, осознавая, что он является официальным документом, служащим основанием для начисления заработной платы, реализуя свой единый преступный умысел, действуя умышленно, внес в него заведомо ложные сведения о выполнении работ сотрудником ФИО8 в отчетный период с 01.02.2018 по 28.02.2018;

63. В один из дней февраля-марта 2018 года ФИО1, находясь на строительном участке 

<

адрес>, используя бланк документа реестр № по объекту 3311/Т3-108-1 

<

адрес>, осознавая, что он является официальным документом, служащим основанием для начисления заработной платы, реализуя свой единый преступный умысел, действуя умышленно, внес в него заведомо ложные сведения о начислении сдельной оплаты ФИО8 и ФИО10 за февраль 2018 года;

64. В один из дней февраля-марта 2018 года ФИО1, находясь на строительном участке 

<

адрес>, используя бланк документа табель учета рабочего времени унифицированной формы № Т-13, осознавая, что он является официальным документом, служащим основанием для начисления заработной платы, реализуя свой единый преступный умысел, действуя умышленно, внес в него заведомо ложные сведения о выполнении работ сотрудником ФИО8 и ФИО7 в отчетный период с 01.02.2018 по 28.02.2018;

65. В один из дней февраля-марта 2018 года ФИО1, находясь на строительном участке 

<

адрес>, используя бланк документа реестр № по объекту 3311/Т3-112 

<

адрес>, осознавая, что он является официальным документом, служащим основанием для начисления заработной платы, реализуя свой единый преступный умысел, действуя умышленно, внес в него заведомо ложные сведения о начислении сдельной оплаты ФИО10 за февраль 2018 года;

66. В один из дней февраля-марта 2018 года ФИО1, находясь на строительном участке 

<

адрес>, используя бланк документа табель учета рабочего времени унифицированной формы № Т-13, осознавая, что он является официальным документом, служащим основанием для начисления заработной платы, реализуя свой единый преступный умысел, действуя умышленно, внес в него заведомо ложные сведения о выполнении работ сотрудником ФИО7 в отчетный период с 01.02.2018 по 28.02.2018;

67. В один из дней февраля-марта 2018 года ФИО1, находясь на строительном участке 

<

адрес>, используя бланк документа реестр № по объекту 3311/Т3-111-3 

<

адрес>, осознавая, что он является официальным документом, служащим основанием для начисления заработной платы, реализуя свой единый преступный умысел, действуя умышленно, внес в него заведомо ложные сведения о начислении сдельной оплаты ФИО10 за февраль 2018 года;

68. В один из дней февраля-марта 2018 года ФИО1, находясь на строительном участке 

<

адрес>, используя бланк документа табель учета рабочего времени унифицированной формы № Т-13, осознавая, что он является официальным документом, служащим основанием для начисления заработной платы, реализуя свой единый преступный умысел, действуя умышленно, внес в него заведомо ложные сведения о выполнении работ сотрудником ФИО7 в отчетный период с 01.02.2018 по 28.02.2018;

69. В один из дней февраля-марта 2018 года ФИО1, находясь на строительном участке 

<

адрес>, используя бланк документа реестр № по объекту 370/РК-6т,6ф-иные данные, осознавая, что он является официальным документом, служащим основанием для начисления заработной платы, реализуя свой единый преступный умысел, действуя умышленно, внес в него заведомо ложные сведения о начислении сдельной оплаты ФИО10 и ФИО9 за февраль 2018 года;

70. В один из дней февраля-марта 2018 года ФИО1, находясь на строительном участке 

<

адрес>, используя бланк документа табель учета рабочего времени унифицированной формы № Т-13, осознавая, что он является официальным документом, служащим основанием для начисления заработной платы, реализуя свой единый преступный умысел, действуя умышленно, внес в него заведомо ложные сведения о выполнении работ сотрудниками ФИО7 и ФИО9 в отчетный период с 01.02.2018 по 28.02.2018;

71. В один из дней марта-апреля 2018 года ФИО1, находясь на строительном участке 

<

адрес>, используя бланк документа реестр № по объекту 370/РК-6т,6ф-иные данные, осознавая, что он является официальным документом, служащим основанием для начисления заработной платы, реализуя свой единый преступный умысел, действуя умышленно, внес в него заведомо ложные сведения о начислении сдельной оплаты ФИО10, ФИО5, ФИО8 и ФИО9 за март 2018года;

72. В один из дней марта-апреля 2018 года ФИО1, находясь на строительном участке 

<

адрес>, используя бланк документа табель учета рабочего времени унифицированной формы № Т-13, осознавая, что он является официальным документом, служащим основанием для начисления заработной платы, реализуя свой единый преступный умысел, действуя умышленно, внес в него заведомо ложные сведения о выполнении работ сотрудниками ФИО7, ФИО6, ФИО8 и ФИО9 в отчетный период с 01.03.2018 по 31.03.2018;

73. В один из дней апреля-мая 2018 года ФИО1, находясь на строительном участке 

<

адрес>, используя бланк документа реестр № по объекту 370/РК-6т,6ф-иные данные, осознавая, что он является официальным документом, служащим основанием для начисления заработной платы, реализуя свой единый преступный умысел, действуя умышленно, внес в него заведомо ложные сведения о начислении сдельной оплатыФИО10, ФИО5, ФИО8 и ФИО9 за апрель 2018 года;

74. В один из дней апреля-мая 2018 года ФИО1, находясь на строительном участке 

<

адрес>, используя бланк документа табель учета рабочего времени унифицированной формы № Т-13, осознавая, что он является официальным документом, служащим основанием для начисления заработной платы, реализуя свой единый преступный умысел, действуя умышленно, внес в него заведомо ложные сведения о выполнении работ сотрудниками ФИО7, ФИО6, ФИО8 и ФИО9 в отчетный период с 01.04.2018 по 30.04.2018;

75. В один из дней мая-июня 2018 года ФИО1, находясь на строительном участке 

<

адрес>, используя бланк документа реестр № по объекту 370/РК-6т,6ф-иные данные, осознавая, что он является официальным документом, служащим основанием для начисления заработной платы, реализуя свой единый преступный умысел, действуя умышленно, внес в него заведомо ложные сведения о начислении сдельной оплаты ФИО10, ФИО5, ФИО8 и ФИО9 за май 2018 года;

76. В один из дней мая-июня 2018 года ФИО1, находясь на строительном участке 

<

адрес>, используя бланк документа табель учета рабочего времени унифицированной формы № Т-13, осознавая, что он является официальным документом, служащим основанием для начисления заработной платы, реализуя свой единый преступный умысел, действуя умышленно, внес в него заведомо ложные сведения о выполнении работ сотрудниками ФИО7, ФИО6, ФИО8 и ФИО9 в отчетный период с 01.05.2018 по 31.05.2018;

77. В один из дней июня-июля 2018 года ФИО1, находясь на строительном участке 

<

адрес>, используя бланк документа реестр № по объекту 370/РК-6т,6ф-НВК, осознавая, что он является официальным документом, служащим основанием для начисления заработной платы, реализуя свой единый преступный умысел, действуя умышленно, внес в него заведомо ложные сведения о начислении сдельной оплаты ФИО10, ФИО5, ФИО8 и ФИО9 за июнь 2018 года;

78. В один из дней июня-июля 2018 года ФИО1, находясь на строительном участке 

<

адрес>, используя бланк документа табель учета рабочего времени унифицированной формы № Т-13, осознавая, что он является официальным документом, служащим основанием для начисления заработной платы, реализуя свой единый преступный умысел, действуя умышленно, внес в него заведомо ложные сведения о выполнении работ сотрудниками ФИО7, ФИО6, ФИО8 и ФИО9 в отчетный период с 01.06.2018 по 30.06.2018;

79. В один из дней июля-августа 2018 года ФИО1, находясь на строительном участке 

<

адрес>, используя бланк документа реестр № по объекту 370/РК-6т,6ф-НВК, осознавая, что он является официальным документом, служащим основанием для начисления заработной платы, реализуя свой единый преступный умысел, действуя умышленно, внес в него заведомо ложные сведения о начислении сдельной оплаты ФИО10, ФИО5, ФИО8 и ФИО9 за июль 2018 года;

80. В один из дней июля-августа 2018 года ФИО1, находясь на строительном участке 

<

адрес>, используя бланк документа табель учета рабочего времени унифицированной формы № Т-13, осознавая, что он является официальным документом, служащим основанием для начисления заработной платы, реализуя свой единый преступный умысел, действуя умышленно, внес в него заведомо ложные сведения о выполнении работ сотрудниками ФИО7, ФИО6, ФИО8 и ФИО9 в отчетный период с 01.07.2018 по 31.07.2018;

81. В один из дней августа-сентября 2018 года ФИО1, находясь на строительном участке 

<

адрес>, используя бланк документа реестр № по объекту 370/РК-6т,6ф-иные данные, осознавая, что он является официальным документом, служащим основанием для начисления заработной платы, реализуя свой единый преступный умысел, действуя умышленно, внес в него заведомо ложные сведения о начислении сдельной оплаты ФИО9 за август 2018 года;

82. В один из дней августа-сентября 2018 года ФИО1, находясь на строительном участке 

<

адрес>, используя бланк документа табель учета рабочего времени унифицированной формы № Т-13, осознавая, что он является официальным документом, служащим основанием для начисления заработной платы, реализуя свой единый преступный умысел, действуя умышленно, внес в него заведомо ложные сведения о выполнении работ сотрудником ФИО9 в отчетный период с 01.08.2018 по 31.08.2018;

83. В один из дней августа-сентября 2018 года ФИО1, находясь на строительном участке 

<

адрес>, используя бланк документа реестр № по объекту 370/РК-6т,6ф-иные данные СУБ, осознавая, что он является официальным документом, служащим основанием для начисления заработной платы, реализуя свой единый преступный умысел, действуя умышленно, внес в него заведомо ложные сведения о начислении сдельной оплаты ФИО10, ФИО8 и ФИО5 за август 2018 года;

84. В один из дней августа-сентября 2018 года ФИО1, находясь на строительном участке 

<

адрес>, используя бланк документа табель учета рабочего времени унифицированной формы № Т-13, осознавая, что он является официальным документом, служащим основанием для начисления заработной платы, реализуя свой единый преступный умысел, действуя умышленно, внес в него заведомо ложные сведения о выполнении работ сотрудниками ФИО7, ФИО8 и ФИО6 в отчетный период с 01.08.2018 по 31.08.2018;

85. В один из дней сентября-октября 2018 года ФИО1, находясь на строительном участке 

<

адрес>, используя бланк документа реестр № по объекту 370/РК-6т,6ф-иные данные, осознавая, что он является официальным документом, служащим основанием для начисления заработной платы, реализуя свой единый преступный умысел, действуя умышленно, внес в него заведомо ложные сведения о начислении сдельной оплаты ФИО5 за сентябрь 2018 года;

86. В один из дней сентября-октября 2018 года ФИО1, находясь на строительном участке 

<

адрес>, используя бланк документа табель учета рабочего времени унифицированной формы № Т-13, осознавая, что он является официальным документом, служащим основанием для начисления заработной платы, реализуя свой единый преступный умысел, действуя умышленно, внес в него заведомо ложные сведения о выполнении работ сотрудником ФИО8 в отчетный период с 01.09.2018 по 30.09.2018;

87. В один из дней сентября-октября 2018 года ФИО1, находясь на строительном участке 

<

адрес>, используя бланк документа табель учета рабочего времени унифицированной формы № Т-13, осознавая, что он является официальным документом, служащим основанием для начисления заработной платы, реализуя свой единый преступный умысел, действуя умышленно, внес в него заведомо ложные сведения о выполнении работ сотрудником ФИО7 в отчетный период с 01.09.2018 по 30.09.2018;

88. В один из дней сентября-октября 2018 года ФИО1, находясь на строительном участке 

<

адрес>, используя бланк документа табель учета рабочего времени унифицированной формы № Т-13, осознавая, что он является официальным документом, служащим основанием для начисления заработной платы, реализуя свой единый преступный умысел, действуя умышленно, внес в него заведомо ложные сведения о выполнении работ сотрудниками ФИО7, ФИО8 и ФИО6 в отчетный период с 01.09.2018 по 30.09.2018;

89. В один из дней октября-ноября 2018 года ФИО1, находясь на строительном участке 

<

адрес>, используя бланк документа реестр № по объекту 370/РК-6т,6ф-иные данные, осознавая, что он является официальным документом, служащим основанием для начисления заработной платы, реализуя свой единый преступный умысел, действуя умышленно, внес в него заведомо ложные сведения о начислении сдельной оплаты ФИО5 за октябрь 2018 года;

90. В один из дней октября-ноября 2018 года ФИО1, находясь на строительном участке 

<

адрес>, используя бланк документа табель учета рабочего времени унифицированной формы № Т-13, осознавая, что он является официальным документом, служащим основанием для начисления заработной платы, реализуя свой единый преступный умысел, действуя умышленно, внес в него заведомо ложные сведения о выполнении работ сотрудником ФИО6 в отчетный период с 01.10.2018 по 23.10.2018;

91. В один из дней октября-ноября 2018 года ФИО1, находясь на строительном участке 

<

адрес>, используя бланк документа табель учета рабочего времени унифицированной формы № Т-13, осознавая, что он является официальным документом, служащим основанием для начисления заработной платы, реализуя свой единый преступный умысел, действуя умышленно, внес в него заведомо ложные сведения о выполнении работ сотрудником ФИО7 в отчетный период с 01.10.2018 по 11.10.2018;

92. В один из дней октября-ноября 2018 года ФИО1, находясь на строительном участке 

<

адрес>, используя бланк документа табель учета рабочего времени унифицированной формы № Т-13, осознавая, что он является официальным документом, служащим основанием для начисления заработной платы, реализуя свой единый преступный умысел, действуя умышленно, внес в него заведомо ложные сведения о выполнении работ сотрудниками ФИО8 в отчетный период с 01.10.2018 по 08.10.2018.

В связи с завершением работ на объектах в 

<

адрес>, намереваясь скрыть факт длительного невыполнения работ ФИО8, ФИО6, ФИО9 и ФИО7, с целью избежать уголовной ответственности за свои преступные действия, ФИО1 в период с августа по октябрь 2018 года, более точная дата и время предварительным расследованием не установлены по объективным причинам, подготовил заявления от имени указанных лиц об увольнении, которые в тот же период представил в иные данные №, как подлинные документы, в результате чего были уволены ФИО9 с 27.08.2018, ФИО8 с 08.10.2018, ФИО10 с 11.10.2018 и ФИО6 с 23.10.2018.

Указанными действиями ФИО1 совершил – служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений из корыстной заинтересованности, повлекшее существенное нарушение охраняемых законом интересов государства в виде списания денежных средств, принадлежащих собственнику – государству в лице иные данные №», находящихся на счетах, открытых:

- в филиале «иные данные» (АО) «Поволжский» по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ №, ДД.ММ.ГГГГ №, ДД.ММ.ГГГГ №, ДД.ММ.ГГГГ №, ДД.ММ.ГГГГ №, ДД.ММ.ГГГГ №, ДД.ММ.ГГГГ №, ДД.ММ.ГГГГ №, ДД.ММ.ГГГГ №, ДД.ММ.ГГГГ №, ДД.ММ.ГГГГ №, ДД.ММ.ГГГГ №, ДД.ММ.ГГГГ №, ДД.ММ.ГГГГ №, ДД.ММ.ГГГГ №, ДД.ММ.ГГГГ №;

- 17.07.2018 в банке ОО «Саратовский» Приволжский филиал ПАО «Промсвязьбанк» по адресу: 

<

адрес>, лит. А №;

- 08.02.2017 в банке АО Банк «Северный морской путь» по адресу: 

<

адрес>, стр. 11 №; 

- 19.12.2017 в филиале «Газпромбанк» (АО) в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> А, стр. 1 №; 

- 06.05.2016 в филиале ПАО «Бинбанк» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> №; 

- 24.12.2015 в ОАО «АБ Россия» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, пл. 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> №, и незаконного начисления в виде заработных плат и командировочных выплат за ложно внесенные в указанные официальные документы периоды работ сотрудников иные данные № на имя ФИО5 в период с 01.10.2016 по 23.10.2018 на соответствующий банковский счёт в размере 566027 рублей 99 копеек; на имя ФИО8 в период с 11.04.2017 по 08.10.2018 на соответствующий банковский счёт в размере 636169 рублей 17 копеек; на имя ФИО7 в период с 11.04.2017 по 11.10.2018 на соответствующий банковский счёт в размере 622878 рублей 02 копейки; на имя ФИО9 в период с 14.09.2017 по 27.08.2018 на соответствующий банковский счёт в размере 553534 рубля 97 копеек, а всего на сумму 2378610 рублей 15 копеек, часть из которых в размере 128626 рублей 23 копеек ФИО1 реализовал на нужды иные данные №, приобретя различный инвентарь и строительные материалы на указанную сумму, а остальные в размере 2249983 рубля 92 копейки похитил, то есть с корыстной целью противоправно безвозмездно изъял и обратил в свою пользу, так как он, имея реальную возможность пользоваться ими, распорядился по своему усмотрению в пользу себя и других лиц, причинив ущерб собственнику (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного частью первой статьи 292.1 УК РФ).

Подсудимый ФИО1 с предъявленным ему обвинением согласился в полном объеме и поддержал заявленное им после ознакомления с материалами дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что данное решение принято добровольно после консультации с защитником и что последствия такого решения понятны.

Поэтому, а также принимая во внимание мнение государственного обвинителя и представителя потерпевшего, не возражавших против постановления приговора без проведения судебного разбирательства, а так же защиты, которая не оспаривала законность и допустимость имеющихся в деле доказательств и с учетом того, что обвинение, предъявленное ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд счел возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Давая юридическую оценку действиям ФИО1 суд квалифицирует по ч.4 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенного в особо крупном размере.

Усматривая в действиях подсудимого квалифицирующий признак совершение хищения в особо крупном размере, суд исходит из п.4 примечания к ст.158 УК РФ, согласно которому особо крупным размером в статьях настоящей главы, за исключением частей шестой и седьмой статьи 159, статей 159.1 и 159.5, признается стоимость имущества, превышающая один миллион рублей.

Давая юридическую оценку действиям ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст.292 УК РФ, как служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений из корыстной заинтересованности, повлекшее существенное нарушение охраняемых законом интересов государства (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного частью первой статьи 292.1 УК РФ).

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает влияние наказания на его исправление, достижение такой цели правосудия, как предупреждение новых преступлений, характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, в связи с чем считает невозможным назначение подсудимому более мягкого наказания, чем лишение свободы.

Вместе с тем при решении вопроса о виде и размере наказания суд принимает во внимание влияние наказания на условия жизни семьи виновного, данные о личности ФИО1, его состояние здоровья, то, что он характеризуется положительно, не судим, вину признал и раскаялся в содеянном, ходатайствовал о рассмотрении дела в особом порядке, в связи с чем суд учитывает положения ч.5 ст. 62 УК РФ; отсутствие отягчающих ответственность обстоятельств и наличие смягчающих наказание обстоятельств, в качестве которых суд признает наличие на иждивении подсудимого престарелой матери, страдающей заболеванием, полное возмещение причиненного ущерба, а так же активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а потому применяет ч.1 ст. 62 УК РФ.

Суд не считает возможным признать смягчающие обстоятельства исключительными и не находит оснований для применения положений ст.ст. 64, ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, личность подсудимого, его семейное положение, имущественное положение ФИО1 и его семьи, суд назначает ФИО1 по преступлению, предусмотренному ч.4 ст.159 УК РФ, дополнительное наказание в виде штрафа.

При описанных обстоятельствах суд считает возможным исправление и перевоспитание ФИО1 без изоляции от общества и при назначении наказания применяет положения ст. 73 УК РФ.

На основании изложенного, и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ;

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст. 159 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 4 года, со штрафом в размере 300000 рублей.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 292 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 год. 

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, определить ФИО1 окончательно наказание в виде лишения свободы на срок 4 года 6 месяцев, со штрафом в размере 300 000 рублей. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 года, обязав его не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного.

Арест на имущество ФИО1, наложенный постановлением судьи Саратовского гарнизонного военного суда от ДД.ММ.ГГГГг. на автомобиль марки «Мицубиси» модель «Лансер», государственный номерной знак № регион, 2007 года выпуска, кузов №; и постановлением судьи Кировского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГг. на жилое помещение – квартиру площадью 57,5 кв.м, расположенную по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, принадлежащие ФИО1, сохранить до исполнения приговора суда в части денежных взысканий.

Вещественные доказательства, хранящиеся на ответственном хранении у главного бухгалтера иные данные № иные данные №» ФИО11, оставить там же по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение десяти суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы либо апелляционного представления, затрагивающих интересы осужденного, он вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий подпись Н.И. Спицына

Копия верна.

Судья Н.И. Спицына

Помощник судьи Ю.Ю. Матасова